
SMTTEmodel over temaet: ”Dyrealfabetet” hos Haletudserne foråret 2023 

Sammenhæng: 

Løvspring er en privat integreret natur- og idrætsinstitution, hvor der pt. er 41 vuggestuebørn. 

Løvspring har årligt to overordnede temaer, som hver gruppe individuelt arbejder med. Personalet 

udarbejder SMTTE-model for forløbet for hver af de enkelte grupper i vuggestuen.                             

I Haletudsegruppen er der pt 12 børn fra 2 år. Temaet fra 3.febuar til 12.maj 2023 er 

”Dyrealfabetet”. Formålet med temaet er, at de pædagogiske aktiviteter udspringer af børnenes 

nærmeste udviklingszone NUZO. Haletudsegruppen er de ældste børn i vuggestuen, og der er en 

løbende naturlig udskiftning i gruppen. Børnene er fordelt i spisegrupper, som fungerer som en 

mindre gruppe i gruppetiden om formiddagen. Temaet vil indgå i aktiviteterne og læringsmiljøer i 

gruppetiden, men også i ydretiden, hvor børnene er på tværs i vuggestuen. Hermed stiler vi efter 

et læringsmiljø og fokusering hele dagen. Børnene i haletudsegruppen er forskellige steder i deres 

udvikling, men fælles for dem er, at de er nysgerrige, eksperimenterende og optagede af, hvad de 

andre børn i gruppen er interesserede i. Vi som personale er bevidste om at være gode 

rollemodeller. Vi vil vise engagement og have fokus på at børnene udviser ejerskab, samt udvikler 

viden og færdigheder om temaet ”Dyrealfabetet.” 

 ”Løvspring er et fællesskab, natur og omgivelser i bevægelse. Vi inspirerer og udvikler til leg og 

læring for livet.”  

Hele forløbet afsluttes med fernisering d. 12/5-2023 for børnene og deres familier, hvor der vil 

være aktiviteter omhandlende ”Dyrealfabetet” og der vil blive ophængt dokumentation der er 

udarbejdet under forløbet. Mens temaet forløber, vil vi samtidig give plads til fastelavn og påske 

med alle de traditioner og værdier der følger med. 

Mål: 

Det er vores mål at børnene udvikler sig indenfor alle de seks læreplanstemaer i perioden, men vi 

vil i dette forløb fokusere særligt på læreplanstemaet ”Alsidig personlig udvikling” og herunder 

elementerne ”læring” og ”forældresamarbejde”.  



Med afsæt i det læreplanstemaet ”Alsidig pædagogisk udvikling” tages der udgangspunkt i et 

pædagogisk læringsmiljø, hvor alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og hinanden på 

både kendte og nye måde, for at udvikle troen på egne potentialer. Vi vil hos haletudserne arbejde 

målrettet ud fra børnenes nærmeste udviklingszone, med at understøtte børnene i samspil og 

tilknytning mellem barn/barn og barn/voksen, så alle børn får mulighed for at udvikle 

engagement, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskabet. 

Børn lærer bl.a. gennem kommunikation, udveksling og sociale interaktioner, samt ved at undre 

sig, stille spørgsmål og blive mødt af spørgsmål. Vi vil skabe rammen om gode læringsmiljøer, hvor 

børnene kan tilegne sig ny viden og færdigheder gennem bl.a. leg og aktiviteter. 

Vi vil gerne fremme vores forældresamarbejde, ved at give forældrene mere indblik i vores 

pædagogiske tanker, samt bidrage til en tydeligere rød tråd mellem barnets hjem og institution. 

Forældrene bliver klædt mere på, til at kunne bidrage til at fremme børnenes udvikling indenfor 

forårets tema. 

• At børnene får mod på og lyst til at udtrykke sig, samt være aktivdeltagende i de aktiviteter 

vi tilrettelægger/tilbyder. 

 

• At børnene gennem leg og aktiviteter genkender deres forbogstav, dets lyd og tegn, samt 

eventuelt nogen af deres venners. 

 

• At styrke samarbejdet mellem barnets hjem og Løvspring.  

Tiltag 

• Samling: Vise alle børns navneordkort, sige forbogstavets lyd og vise tegnet dertil, samt 

skabe rum for at barnet kan kende sit eget eller deres venners navneordkort. Børnene får 

deres eget navneordkort imens vi holder samling. Vi vil bruge både rim, historier og sange 

fra ”Hit med sproget”. 

• Vi vil lave en aktivitetsmappe som er synlig for børnene, så de har mulighed for selv at 

vælge aktiviteter, vi har præsenteret for dem f.eks. rimord, dyrenes rim eller sange mm. 

• Vi vil skabe forskellige læringsrum i Hulen bl.a.: 



o Collager af hver enkelt barns Alfabetdyr, navneordkort, tegn og billede, bag på 

reolen, som børnene kan tage ned/hænge op, snakke om og vise/give til hinanden.  

o Børnenes ordkortkasser stilles i børnehøjde i reolen, så børnene selv kan tilgå dem, 

hvor de kan bruges i leg, eller give lyst til at skrive ordkort. 

 

• Forældresamarbejde 

o Haletudserne vil ved forløbets start få en oversigt med hjem over Dyrealfabetet, så 

de kan støtte deres barn i dyrenes navne og lyde. Senere i forløbet vil børnene få 

deres bogstavrim med hjem, som de kan præsentere deres forældre for (barnet går 

forrest). 

o Forældrene vil via et nyhedsbrev, blive informeret om vores pædagogiske tanker og 

mål for forårets tema. 

 

• Børnehavedag  

o Til samling vil vi have fokus på et barns alfabetdyr af gangen, præsenterer dyrets 

lyd, tegn, sang og rim 

o Vi vil på børnehavens legeplads lege tampen brænder, med dagens alfabetdyr (Nyt 

dyr hver uge) 

 

• Skovdag 

o Hop så langt som dyrene. Børnenes ordkort på pinde og stik dem i hvor man hopper 

til. 

o Samle naturmaterialer til kreative projekter af alfabetdyr. 

o Lave børnenes forbogstaver med naturmaterialer i skoven. 

o Ib Isbjørn løb i skoven (ud fra historien). 

 

• Haldag 

o Flyv som en Ugle, hop som et Egern, svøm som Åse Ål, vrik som Ælle Ælling 

o I ribben hænges der f.eks. bananer op, så skal vi være Anton abe, som skal hente 

bananerne ned. 



• Hjemmedag 

o Til samling på hjemmedage vil vi have fokus på historien om sneuglen Ulla 

o Hit med musikken (Dyrenes følelser/lyde) 

o Kreative aktiviteter/ordkort 

Tegn: 

• Børnene viser interesse for temaet og bidrager aktivt til samlinger  

• Børnene bliver mere selvbevidste og får mod på, at bringe sig selv mere i spil 

• Børnene tager selv initiativ til at bruge vores aktivitetsmappe og deres ordkortkasser 

• Børnene bruger uopfordret navne og lyde i forskellige sammenhænge 

• Forældrene byder ind med observationer 

Evaluering: 

Vi vil i en notesbog nedskrive praksisfortællinger og tegn vi observerer under forløbet. Notesbogen 

har vi med gennem hele vores ugestruktur. Vi vil undervejs i forløbet benytte billede- og 

tekstdokumentation på Instagram og på Famly. Ligeledes vil billedmateriale blive sat i barnets 

mappe efter temaet.  

Vi vil på gruppemøderne den 23.feb, 29.mar og 24.apr. evaluere og nedskrive ud fra bl.a. 

evalueringsspørgsmål og justere forløbet, ud fra de tegn børnene giver os. 

For at bevare dette tema i Løvspring, er det vigtigt bl.a. bogstavdyrene stadig hænger fremme og 

vi fortsætter med at bruge navneordkort med bogstavdyr på. Vi kan inddrage dyrealfabetet på 

tværsfredage, som aktivitet eller til samlinger.  

Børnene viste lige fra første dag stor interesse for temaet. Haletudserne kendte allerede deres 

egne navneordkort og bogstavdyr (begyndelsesbogstav). Hurtigt blev venners navneordkort også 

genkendelige og der blev udbygget med dyrets tegn og lyd, for at tilpasse børnenes læringsniveau. 

De fandt ud af at gætte hvilket barn der blev nævnt, hvis vi kun brugte lyden for forbogstavet 

understøttet af tegnet. Alle havde mod på at byde ind til samling med både deres egne navne, 

samt vennernes -enten verbalt, eller ved at pege. Det har øget børnenes opmærksomhed på de 

andre børn i gruppen, og nogen har fundet et fællesskab i, at starte med det samme bogstav       



Børnenes interesse for at skrive ordkort er blevet øget, og det har fungeret godt, at have 

ordkortkasserne i børnehøjde. De er blevet opfordret til selv at hente ordkortkasserne og putte 

deres skrevne ordkort i kasserne. 

Vi har haft bogstavdyrene hængende på bagsiden af vores reol, og børnene har udvist ejerskab 

over dyrene. Flere har delt dyrene ud til vennerne (med vennernes forbogstav), når de leger og 

opdager hvem der er kommet. 

· Vi har tilføjet et tiltag omkring vores svømmeforløb, således vi i svømmehallen også havde den 

røde tråd til Dyrealfabetet. Børnene fangede bogstavdyrene med fiskenet og sagde deres lyd når 

de afleverede den på bassinkanten. Dette tiltag var med til at give tryghed i form af 

genkendelighed (nært og kært eget bogstavsdyr), som hjalp flere børn til mere mod på leg i 

svømmehallen. 

Den 29.marts 2023 

1. Hvordan har fastelavn i uge 8 og uge 13 fået plads med en rød tråd til temaet? 

Til fastelavn fik traditioner omkring fastelavn lov til at fylde uden de store planlægninger omkring 

Dyrealfabetet. I påskeugen har vi haft fokus på Kalle særlig Kalle kanin og igennem ham inddraget 

påskeharen og talt om påsken. 

2. På hvilken måde er jeres dataindsamling brugbar for jeres mål, og er der justeret undervejs? 

Vi nedskriver nogle praksisfortællinger, tegn vi observerer og tilbagemeldinger vi får fra forældre. 

Blandt andet igennem disse evaluerer ser vi om vores mål bliver nået. Vi har lavet nogle 

justeringer i forhold til at lave en aktivitetsmappe tilgængelig for børnene, til at aktiviteter 

præsenteres på vægge eller på reolen, så aktiviteterne hele tiden er tilgængelige og også synlige. 

3. Hvordan og hvor meget præsenterer i lydene fra Dyrealfabetet? 

Det gør vi til samlinger, med børnenes ordkort, med ugens dyr. Dyrealfabetet er blevet et fælles 

tredje for børnene, hvor børnene hjælper hinanden med lydene, kender hinandens lyde og 

fortæller hvad forskellige ord/legetøj starter på. 



Vi har haft fokus på medbestemmelse i form af at præsentere forskellige aktiviteter og bagefter 

have dem tilgængelige for børnene. Bl.a. har børnene selv valgt at lege Anton abe, som plukker 

bananer i ribben, fundet bogstavdyr som repræsenterer hele deres familie og har involveret 

bogstavdyr i lege, hvor de skulle have mad, eller med på tur. Vi har haft det store alfabettæppe 

tilgængeligt i køkkenet, som er blevet brugt på både børn og voksnes opfordring i bl.a. 

ventesituationer ifb. med lur. Vi har udviklet flere spørgsmål ift. tæppet eks. Kan du finde en der 

har blå vanter på? Hvem siger Ååååå? Hvilken et bogstavdyr starter du, eller din ven med? Her har 

børnene både samarbejdet, og givet plads til hinanden, mens de har øvet turtagning. 

Vi har oplevet børnene selv bryde ud i sang, og synge om deres venners dyr og lyde. Samtidig har 

børnene lagt mærke til rim, bamser og billeder af bogstavdyr, og helt sikkert også lagt mærke til, 

hvis nogen af dyrene manglede 😊 

Vi har oplevet dette tema, som en stor succes med masser af interesserede og motiverede børn, 

som har udviklet sig meget gennem leg med læring. 

 


